*Solutio census an fieri possit una vti
ce pro pluribus annis futuris.*

Q V A E S T I O . LXXXIV.

alias par. 2. cap. 2. qu. 4. art. 3.

IN hoc articulo duæ videntur esse necessarie indagationes, una an debitor census possit ex pacto obligari ad soluendum fructus census anticipate pro pluribus annis futuris, circa quam non est elaborandum, cum hanc passionem, & conventionem esse illicitam, & ex Bulla Pij V. super censib. expresse prohibitam, dicat Nauarr. cons. 18. nu. 4. in titu. de empt. et vendit. lib. 3. et nos latè explicauimus supra hac part. 2. cap. 1 qu. 3. art. 2. nunc q. 54.

Secunda est indagatio. An dominus census possit inuitus cogi ad huiusmodi anticipatas solutiones recipiendum pro pluribus annis, etiam quod circa hoc nulla præcesserit conuentio. In qua videbitur affirmatiue, ex infra scriptis sentiendum.

2. Nam regulare est quod is, qui est debitor in diem potest ante diei aduentum soluere, l. quod in diem, ff. de solut. l. stipulatio ista, §. inter certum, ff. de verb. obligat. tempus enim in dubio censetur appositum, & adiectum solutioni fauore debitoris, l. cum tempus in fine, ff. de regul. iur. l. cum qui Kalendis in fine, ff. de verb. obligat. cum alijs apud Neuiz. cons. 49. nu. 11.
4. Etideo t. videtur quod debitor anni census renunciando fauori suo, possit ante aduentum dici annos census soluere, argu. regul. l. in conscribendo, C. de past. Secus tamen esset si tempus illud fuisset appositorum fauore creditoris, vel fauore vtriusque tam creditoris, quam debitoris: quia tunc debitor non posset creditori præjudicare soluendo ante tempus solutioni prefixum. Neuiz. d. cons. 49. n. 10.
6. Quod posset exemplis demonstrari, vel t. quando solutio est facienda aliquo certo, & determinato tempore sub pena caducitatis, seu alia, vt solet contingere in contractu emphyteutico, leg. 2. C. de iur. emphyt. c. potuit, extr. de locat. Vel alio respectu inter esset creditoris solutionem fieri tempore prefigo, & determinato: his enim casibus non posset debitor creditore inuito soluere ante tempus, nec pro pluribus annis. Bal. in l. plures apochis, in fine, C. de fide instrument. Ias. in dicitur. leg. 2. quæst. 22. num. 66. et seqq. C. de iure emphyt. Cassan. ad consuetu. Burgud. Rub. 11. des censes, §. 2. num. 30. et seq. Prout t. propter eandem rationem interesse creditoris non posset absq; eius consensu fieri solutio nisi in tempore conuento, quando esset soluendum aliquid quod tempore posset deteriorari, vel eius pretium minui, ut considerat post alios Ias. in d. l. 2. d. quæst. 22. vers. motus ultra prædicta, et in l. Qui Roma, in prin. num. 3. et 4. ff. de verbis. obligat. Cassan. d. num: 30. et seq.

8. Ceterum t. licet in contractu censuali neutrum ex istis videatur quod possit considerari, cum solutio fructuum census non sit facienda aliquo certo & determinato tempore, nec sub pena caducitatis, nec alia, immo ab hoc contractu tam pena caducitatis, quam quælibet alia contra morosum debitorem sit expresse prohibita à Pio V. in d. sua Constitutione, in vers. Patta continentia morosum, etc. et nos supra diximus. hac part. 2. cap. 1. q. 2. art. 5. seu qu. 57. Nec sitaliquid soluendum, quod tempore deteriorari possit, vel eius pretium minui, loquendo de censu pecuniario, cum pecunia uniformis soleat esse valor, & estimatio, nec tempus solutionis facienda videatur appositorum fauore creditoris,

immo potius fauore debitoris, vt præsumi regulariter supra proxime dictum fuit.

Nihilominus non esse in eo contractu permis-
tas solutiones anticipatas pro pluribus annis inui-
to creditore sentiendum existimo, ea potissimum
ratione, quia valde videtur interesse domini, & cre-
ditoris census, vt huiusmodi censuales solutiones
suo tempore, & non antea fiant, ex eo saltem, quia
per solutiones, quæ sunt singulis annis, vel singu-
lis semestribus facilius probari potest quasi posse-
sio exigendi annuos census, quam si fiat una solu-
tio anticipata pro pluribus annis, vt sicutiebat Bene.
Bon. in suo tract. de censi. art. 7. nu. 22. Quod summo
pere posset domino census conducere ad obtinendu-
m in iudiciis possessorijs, per ea quæ dicit Nattas
cons. 486. num. 4. lib. 3. et nos dicemus infra bac ead. q.
4. art. 6. nunc quæst. 87. num. 5. et latius quæst. 5. art. 4.
seu qu. 93.

Quæ conclusio satis videtur comprobari ex
Bulla prefata Pij V. in vers. solutiones, quæ vulgo,
&c. vbi expresse, & indistincte prohibetur ne di-
ctæ solutiones anticipatae fiant, quod verifica-
tur siue fiant consentiente domino census, siue eo
contradicente, & inuito, merito eius dispositio in
vtrro que casu debet habere locum, cum lex gene-
raliter loquens debeat generaliter intelligi, vulga-
ta, l. i. §. generaliter, ff. de legat. praetrand.

S V M M A R I A.

1. Fructus estimantur iuxta valorem moneta, qui currunt tempore estimationis facienda.
2. Moneta valorem attenditur iuxta tempus solutionis.
3. Contrarium volunt aliqui.
4. Definitiones controversiarum, quæ oriuntur ob mutationem valoris monetæ pendent à forma obligationis.
5. Census solui debet demoneta conuenta, & nu. 8.
6. Solutio fieri potest de moneta eurrenti tempore solutionis, quando fuit promissa solutio de moneta currenti.
7. Habito tamen respectu ad valorem moneta cur- rentem tempore facta obligationis.
8. Solutio fieri debet in moneta conuenta, quatenus extet quando fuit promissum certum genuit moneta.
9. Ex generalitatem consuetudine potest solui tan- tundens de alia moneta, iuxta valorem monetae conuenta currentem temporis solutionis.
10. Limitatur 1. si tempore facienda solutionis non appareat de valorem moneta conuenta, quia tunc est facienda solutio de moneta usuali illius no- minis.
11. Limitatur 2. nisi valorem moneta conuenta sit alte- ratus respectu bonitatis intrinsecæ, quia debet attendi illius bonitas intrinsecæ de tempore ob- ligationis.
12. Moneta conuenta quando non extat, aut reperi- tur cum magna difficultate, solutio debet fieri in alia moneta iuxta valorem conuenta, qui est tempore solutionis.
13. Limitatur, vii num. 10. & 11.
14. Solutio reposita in electione debitoris potest fieri ex quocunq; genere monetarum estimato iux- ta valorem monetae, quæ erit in obligatione.
15. Facultas concessa debitori ut soluat de moneta quam elegerit, intelligitur de valorem monetae existentis in obligatione, qui erit tempore solu- tionis facienda.
16. Solutio potest fieri in qualibet moneta, quando in obligatione est moneta imaginaria, habita ratione

Quæstio LXXXV.

229

- ratione ad valorem monetae debitæ, quæ currit tempore solutionis facienda.
- 16 Limitatur si dicta moneta sit alterata iuxta bonitatem intrinsecam, quia tunc attenditar valores dictæ monetæ, qui currebat tempore obligationis.
- 17 Solidorum mentio in obligatione librarum centæ tot solidorum pro libra non censetur facta, ut solidi sint in obligatione, sed ad demonstrandum de qua libra contrahentes intellexerunt.
- 18 Solutio quæ fieri debet respectu certi facti explicandi vigore legis, vel statuti, debet fieri iuxta valorem monetæ currentis tempore quo factum explicatur.
- 19 Causa determinat factum ex dicta causa.
- 20 Solutio pro extincione debiti facienda, de iure fieri debet de moneta existente tempore obligationis.
- Ex generali tamen confuetudine est in electione debitoris, an soluat monetam quæ est in obligatione, an vero illius valorem iuxta tempus solutionis, num. 22.
- 21 Aliud pro alio in usito creditore solui non potest. Limita creditore consentiente, num. 32.
- 23 Obligatus soluere in scutis auri in euro boni, & iusti ponderis, non potest soluere in moneta alterius materiae, sed sunt soluenda scuta aurea boni & iusti ponderis.
- Limitatur ut supra num. 10, & 11.
- 24 Moneta tunc dicitur mutata extrinsecus quando valor illius est alteratus ex usu, seu opinione hominum, veledictio Principis.
- 25 Solutio fieri debet iuxta valorem monetæ currentem tempore solutionis, quando moneta est alterata extrinsecè.
- 26 Moneta dicitur mutari intrinsecè, quando cuditur de materia viliori, vel pretiosiori respectu ligæ.
- 27 Solutio quando moneta est alterata intrinsecè, debet fieri de moneta antiqua, si extat, & creditoris interfit.
- 28 Sin minus de moneta noua iuxta valorem antiquæ.
- 29 Limitatur 1. nisi tempore obligationis esset timor mutationis valoris monetæ.
- 30 Limitatur 2. dummodo probetur valor monetæ antiquæ.
- 31 Limitatur 3. Nisi creditor receperit solutionem in una specie monetæ pro alia, absque contradictione.
- 33 Promissio, & obligatio talis, presumitur, qualis fuit facta solutio.
- 34 Consuetudo soluendi unam speciem monetæ pro alia suffragatur etiam quod nō sit prescripta, quidquid aliqui contrarium senserint.
- 35 Limitatur 1. respectu Ecclesia, nisi solutio talis sit facta per annos quadraginta continuos.
- 36 Declaratur, ut procedat dummodo talis solutio sit facta bona fide.
- 37 Et pro toto, & integro debito.
- 38 Declaratur alijs modis, remissiuè.
- 39 Valor monetæ debet estimari iuxta illius cursum, qui est in loco celebrati contractus, non autem loci destinata solutionis.
- 40 Mensura debet fieri prout sit in loco facta ventionis, non loci ubi sunt sita bona vendita.
- 41 Moneta alteratio intrinseca, vel extrinseca videatur maximè attendenda in mutuo, & deposito.

- 42 Considerabilis est etiam in contracta censuali.
- 43 Cur iuri in consil. 24. & Menoch. conf. 49. explē cantur.
- 44 In iure de similibus ad similia procedatur in causibus expressè non determinatis.

Fructus census ex qua moneta solui debeant.

Q VÆST I O. LXXXV.

alias part. 2. cap. 2. qu. 4. art 4.

Propositus articulus hunc habet scopum, vt in eo discutiatur, an solutio fructuum census sit facienda de moneta currente tempore impositionis, & venditionis illius, an vero de moneta, quæ est in usu, & cursu tempore quo fieri debet solutio, & sic an augmentum, vel diminutio valoris monetæ spectet ad debitorem, vel ad creditorem. Quæ indagatio est necessaria non solum propter difficultates quæ circa hoc exoriri possent occasione solutionis anni census, & annuae responsionis censualis, verum etiam respectu redēptionis ipsius census, vt scilicet sciamus an in facienda illius redēptione sit soluendum, & restituendum pretium in moneta, quæ tempore Constitutionis, & vēdictionis in illius emptionem erogata fuit, & iuxta valorem dictæ monetæ quæ eo tempore currebat, an vero de moneta, quæ est in usu tempore facienda redēptionis, & iuxta dicti temporis aestimationem, & valorem.

Deueniendo autem ad rem ipsam cum iste annuus redditus imponi non possit nisi super fundo de sui natura fructifero, vt sanciuit Pius V. in sua Bulla, quam edidit super forma creandi census, & nos explicauimus supra par. 1. cap. 3. qu. 2. art. 1. nunc q. 35. & in isto censuali contractu vendatur ius percipiendi annuam responsionem censualem, ratione fructuum fūdi suppositi, vt pluries dictum fuit, videtur sequi quod hicut fructus dicti prædij, & fundi subiugati singulis annis renascuntur, & eorum valor variatur, & alteratur, l. pretia rerum. ff. 1 ad leg. Falc. & estimatio fructuum fiat iuxta valorem monetæ, quæ eo tempore quo aestimari debent expenditur. Surd. conf. 368. num. 26. in fine, lib. 2. 3. eodem modo quod census solui debeat de moneta usuali, & currenti tempore facienda solutio nis, & iuxta dicti temporis aestimationem, nulla habita consideratione, quod alius esset valor monetæ tempore quo census impositus, & venditus fuit, iuxta not. per Gem. in cons. 137. num. 3. equitur Menoch. conf. 49. num. 23. lib. 1. Surd. conf. 335. nu. 17. lib. 3. qui alios allegat, & confert communis theoria, de qua per Theff. decis. 174. num. 7. vbi ex sententia Pilei, quest. 35. incip. Quidam creditor, in fine, quam iple testatur esse communem, & receptissimam cocludit. Quod in credito pro quo soluitur interesse debeat fieri solutio iuxta valorem monetæ currentem tempore solutionis, non autem tempore obligationis, & contractus.

3 Verum t̄ quoniam contrarium defēdit Natta. conf. 664 per tot. lib. 4. & articulus est valde controversus, vt videre est apud Doctores de materia loquentes, & pr̄sertim Gabr. in tit. de solutio. cōclus. 1. et 2. Gigan. de Pension. quest. 98. & alios. Idcirco

4 Ego animaduertens, t̄ quod definitiones controveriarum, quæ oriuntur super solutionibus ob mutationem valoris monetarum plurimum pendent à forma obligationum, & conuentionum, vt Conf. de Censib. P. 3 post

post Bald. cons. 213. in fine, lib. 5. et Boer. decis. 327. n.
10. vers. et ideo debet, animaduertit Menoch. d. cōf. 49.
num. 10. et sentit Curt. iun. cons. 24. num. 2. lib. 1. pro
resolutione huius articuli ponderando formam
cōventionum, & pactorum, ac obligationis ipsius
debitoris: ex ijs, quæ latissime, & cumulatissime
varijs in locis congerunt. Scribentes infrascriptas
facientes esse conclusiones, opere pretium existi-
maui.

[Verum antequam ad propositi articuli resolu-
tionem deueniamus, vnum est generaliter pre-
mittendum, quod in toto statu Ecclesiastico circa
census creatos, & venditos in prouincia Marchie
in moneta eiusdem prouincie, vel extra eam in toto
Statu Ecclesiastico in quatrenis post annū 1586.
vsque ad annū 1600. (quo tempore de mand.
Clem. V 111. fel. record. fuit facta extinctio qua-
trenorum veterum, & creatio, & cussio nouorum)
de ordine eiusdem Pontificis emanavit decretum
in Camera Apostolica, quo sanctum fuit, quod so-
lutio similiū cēsum tam quo ad fructus, quam
quoad extinctionem sortis debeat fieri ad rationē
nōuēm lūliorum argētorum pro quolibet scuto,
de quo decreto fit mentio in dec. 648. num. 7. part.
1. in recollect. per Farinac. Et propterea circa cēsus
vt supra creatos, & venditos in statu Ecclesiastico
cessar omnis difficultas, quæ versatur dum taxat
circa census venditos extra dictum statum, vel
respectu censuum, qui aliter, quam, vt supra dictū
est, vbique creati, & venditi fuerunt, quam per in-
frascriptas conclusiones resoluend am esse, cen-
sui.

5 Prima sit conclusio quando t tempore vendi-
tionis census fuit inter contrahentes conuentum,
& firmatum quod census solui debeat vel ex mo-
netā curiente tunc tempore impositionis, & ven-
ditionis, vel ex moneta currente tempore facien-
dæ solutionis, seruanda est partium conuentio, &
prout conuentū fuit census soluendus est. Aretin.
cons. 112. ante num. 1. vers. pro veritate. Calcan. cons.
15. num. 48. vers. et eandem opinionem. in fine, versic.
refert, et sequitur Cras. cons. 836. num. 1. vers. sed eten-
tim ius, lib. 6. qui præter istos allegat Brun. in tract. de
augum. monet. & est ratio secundum Calcan. quoniam
ex partium conuentione contractus legem recipiunt, l. 1. s. si conuenit, ff. de pos. l. contractus, ff. de reg.
iur. & huic conuentioni standum esse post Caph.
cons. 31. num. 5. lib. 1. & alios dicit in proprijs ter-
minis. Felician. de Solis. in suis Commentar. de censib.
tom. 2. lib. 4. cap. vñito, num. 28. Federic. Martin. in suo
tract. de iure cens. cap. 5. num. 76.

6 Secunda sit conclusio. Quod t quando tempore
reimpositionis, & venditionis census non fuit ex-
prese conuentum quod solutio fieri deberet de
moneta tunc currente, vel de moneta currente te-
pore facienda solutionis, sed fuit simpliciter actū
& conuentum inter contrahentes de solutione, vel
dictum quod solutio fieret de moneta currente
non exprimendo ad quod tempus monetæ cursus
sit referendus, & tunc debitor nō potest cogi solu-
ere monetam currentem tempore factæ obliga-
tionis, sed potest soluere de moneta currente tem-
pore solutionis facienda. Oldr. cons. 250. nu. 3. vers.
sed secundum, Abb. in cap. 4. num. 14. ext. de iure iur.
faciunt relat. per Mysinger. singul. Observat. centur.
4. num. 1. et in punclo Feder. Martin. d. cap. 5. num. 65.

7 et cap. 8. num 47. Habito t tamen respectu ad va-
lorem monetæ currentem tempore factæ obliga-
tionis, vt scilicet si sit diminutus illius valor in-
trinsecè tanto plus de noua moneta currente tem-
pore solutionis, detur quantum valeret illa, quæ
currebat tempore promissionis, & factæ obliga-
tionis, vt declarat Brun. d. tract. de augumen. monet.
par. 37. in 8. limit. in 4. q. est. in fine, versic. si autem di-
ctum fuerit, quem sequitur est Rota in vna Foroliniensi
census, 12. Iunij, 1609. coram b. m. Iusto, quæ reperitur
impressa post tract. decis. 214. num. 7. quidquid con-

trarium sentiat Grat. cons. 13. nu. 40. lib. 1. Hec autē
secunda conclusio quo ad ultimum dictum decla-
rari, & intelligi debet iuxta ea quæ dicētur paulo
infra hoc eod. art. in 8. et 9. conclus.

8 Tertia sit cōclusio. Quod t quando t ex forma
obligationis, & cōventionis debetur aliquod cer-
tum genus pecuniarum, & monetæ, puta ducati de
Camera, scuta auri Solis, plastrum Florentinæ, &c. si
tale genus monetæ extat tempore quo solutio fa-
cienda est, licet de iure debitor teneatur soluere
monetam ipsam conuentam, Ceph. d. cons. 31. num.
12. lib. 1. Surd. cons. 242. num. 2. et seq. lib. 2. et latè de-
fendit Garz. Mastril. decis. Regni Sicil. 7. per tot. et si-
gnanter nu. 5. et seqq. et num. 9. part. 1. et voluit Rota
Apruina seu Montis alti census, 4. Iulij, 1907. coram
Reuerendis P. D. Sacrato, quæ est post tract. dec. 215.
numer. 4. & in vna Romana pecunaria, 22. Iunij,
1589. coram b. m. Penia, quæ est ibidem decis. 216. nu.
2. & et ita intelligendam esse existimo resolutionem fa-
Etiam in eadem Rota coram b. m. Cardinali Lancellotto,
20. Iunij, 1597 in vna Romana aureorum octo Zecca-
rum, quæ est ibidem decis. 217. num. 1. & in puncto in
solutione fructuum census, quod sit facienda de
moneta, de qua partes conuenerunt, soluit eadem
Rota in vna Foroliniensi census, 8. Martij, 1602. cora
Reuerendis. P. D. Sacrato, quæ ibidem est dec. 218. per
tot. & in alia Foroliniensi census, 12. Iunij, 1609. cora
b. m. Iusto, quæ est ibidem decis. 214. num. 2. & conclu-
dit Federic. Martin. qui loquitur in redemptione
census, in d. suo tract. de iure cens. c. 8. num. 50.

9 Ex generali t tamen consuetudine solui potest
tantumdem de alia moneta quod ascendet ad va-
lorem monetæ conuentæ currentem tempore so-
lutionis facienda. Ceph. cons. 31. num. 5. & 11. Soc.
iun. cons. 145. num. 96. lib. 1. Grat. cons. 12. numer. 44.
lib. 1. multos allegat Theß. d. decis. 174. nu. 5. Mastrili.
d. decis. 7. num. 1. & ita placuit Rota in dicta Apruina
seu Montis alti census coram Reuerendis. Sacrato, 4.
Iulij, 1602 quæ est post tract. decis. 215. num. 4. & in
illa Foroliniensi census, 8. Martij eiusdem anni coram
eodem quæ ibidem est decis. 218. nu. 1. & antea coram
Seraph. decis. 511. nu. 1. & 2. part. 1. et in hanc senten-
tiam iuit etiam Feder. Martin. in d. suo tract. cap. 5. num.
66. cum multis seqq. et expressis nu. 123. Hoc autem
quod dictum est, quod debitor ex generali cōsue-
tu potest soluere estimationem, & valorem
monetæ promissæ, & conuentæ qui currit de tem-
pore solutionis facienda, debet vno, & altero mo-
do declarari.

10 Primo quidem t si tempore solutionis facien-
dæ non appareat de valore monetæ conuentæ: nā
eo casu solutio esset facienda de moneta vñiali, &
noua illius nominis, quæ videtur loco antiquæ
subrogata. Curt. iun. d. cons. 24. nu. 6. ad fin. post Salic.
in l quicunque num. 6. C. de seru. fugit. Menoch. d. cōf.
49. num. 22. quos & alios refert, & sequitur Surd. d.
cons. 335. num. 15. lib. 3.

11 Secundo debet declarari t nisi monetæ conu-
tæ, & promissæ valor sit mutuatus, & alteratus re-
spectu bonitatis intrinsecæ: tunc enim attendi de-
bet bonitas intrinseca temporis obligationis, &
promissionis, sed potest fieri solutio de moneta
noua habito tamen respectu ad valorem intrinse-
cum antiquæ promissæ, qui currebat tempore fa-
ctæ promissionis. Glof. fin. in cap. olim, & in cap. cum
Canonicis, ext. de censib. & declarauit Rota in illa Fo-
roliniensi census coram b. m. Iusto, 12. Iunij, 1609. quæ
est post tract. decis. 214. num. 3. [& plenè comprobat
in vna Bononiensi de Paleotis coram R. P. D. Manza-
nedo 1. Iulij 1605. quæ est post tract. decis. 330. nu. 7.
& infra. Jea ratione, quia alias debitor solueret
minus quam receperit, vt considerat Socin. Sen. d.
cons. 145. num. 95. lib. 1.

Quarta conclusio retentis terminis præceden-
tis tertia conclusio sit, quod t quando inter
contrahentes fuit conuentum quod solutio fieret
de aliquo certo genere pecuniarum, si tempore
solutio-

solutionis dictum genus monetæ non reperitur, aut reperitur quidem, sed cum magna difficultate solutio fieri debet in alia moneta, iuxta tamen valorem antiquæ, & conuentæ, qui currit de tempore solutionis faciendæ, vt in primo casu quando genus monetæ promissæ non extat, auctoritate Bart. & aliorum, in l. Paulus, ff. de solut. dixit Rota in illa Foroliuensi census, 12. Iunij, 1609. coram bo. me. Iusto, proxime citata, nu. 2. Feder. Mart. in d. suo tract. cap. 5. num. 119. et cap. 8. nu. 49. testatur de commun. Andr. Gail. præst. obseruat. lib. 2. obseru. 73. num. 6. et 7. Mysing. singul. obseru. centur. 4. obseru. 1. num. 3. et 4. Affl. latè in vñib. feud. in tit. quæ sint regalia, cap. in verbo, Monetæ, nu. 10. In secundo vero casu quando genus monetæ conuente difficulter reperitur post multos quos allegat, voluit Rota in illa Romana auctorum oculo Zeccarum. 20. Iunij, 1597. coram bo. me. Cardinali Lancellotto, quæ est impressa post tract. dec. 217. num. 1. et in vna Cremonensi pensionis, 15. Iunij, 1598. coram b. m. Orano, quæ est ibidem decis. 219. nu. 7. et coram Reuerendissimo P. D. Sacrato in illa Apruina, seu Montis alti census, 4. Iulij, 1602. quæ ibidem est decis. 215. numer. 4. in illa Romana pecuniaria, 23. Ian. 1589. coram b. m. Penia, quæ ibidem est decis. 216. nu. 2. et 6. et in illa Foroliuensi census, 12. Iunij, 1609. coram b. m. Iusto, quæ ibidem est decis. 213. num. 2. [et in vna Romana de Paleottis nu. 2. seq. sequitur Feder. Mart. d. cap. 5. num. 119. Affl. latè d. nu. 10. et Mysing. d. obseru. 1. num. 3. et 3. [Et confirmatur ea ratione, quia dicta moneta non solum est in solutione, sed etiam in obligatione, vt post Bart. in l. si quis stipulatus decem in milles. num. 3. vers. facit lex, quæ Romæ ff. de verb. obligat. et Bald. conf. 213. num. 2. lib. 5. dicit Rota in illa Bononiensi de Paleottis num. 1.]

Quæ conclusio debet intelligi, & declarari ijsdem duobus modis, quibus fuit daclarata præcedens tertia conclusio, num. 10. et 11.

13 Quinta sit conclusio, quod † quando tempore contractæ obligationis non fuit conuentum inter contrahentes de facienda solutione in aliquo certo monetarum genere, sed fuit data electio debitori, vt solueret vnum, vel alterū genus ad ipsiusmet arbitrium; Ista facultas eligendi operatur quidem vt debitor possit debitum soluere ex quocunque monetarum genere, quod sibi libuerit, illius tamen estimatio fieri debet iuxta valorem monetæ, quæ in obligatione, non autem illius quam soluere elegit ipse debitor, vt dixit Rota coram Reuerendissimo P. D. Sacrato, 8. Martij, 1602. in illa Foroliuensi census, quæ est impressa in calce Tract. decis. 218. num. 5. allegans Soc. iun. conf. 44. num. 5. versicu. secundo quantum, lib. 4. qui auctoritate Bal. hoc affirmat, ea ratione, quia † ista facultas quæ datur debitori, vt possit soluere in alia moneta, quam sit in obligatione, non facit quominus ipse debitor remaneat obligatus ad soluendum in eadem monetæ, & ideo facultas illa debet intelligi de valore monetæ existentis in obligatione qui erit de tempore faciendæ solutionis, vt ibi dicit Soc.

14 Sexta sit conclusio. Quod † quando in obligatione adeat aliqua moneta imaginaria, puta, Florenus, libra, vt similis, quæ non reperitur cuffia sub tali nomine, solui potest quelibet moneta, quæ constitutat florenum, libram, vel quamlibet aliam imaginariam monetam, quæ est in obligatione, habita ratione ad valorem monetæ debite, qui currit tempore solutionis faciendæ. Soc. sen. conf. 6. nu. 4. vers. ex quibus omnibus, lib. 1. Menoch. conf. 49. numer. 14. vers. 2. lib. 1. Surd. d. conf. 335. num. 7. vers. his, vero, et sub num. 8. vers. sed quo ad nos lib. 3. et tenuit Rota coram Seraph. decis. 84. num. 1. et decis. 964. numer. 1. par. 1.

15 Hec † tamen conclusio declaranda est, vt procedat si moneta quæ est in obligatione non sit alterata, iuxta bonitatem, & valorem intrinsecum quia eo casu debet attendi valor illius monetæ, qui currebat tempore obligationis, non autem qui

- currit tempore solutionis, alias cum moneta noua quæ constitutat, puta libram, quæ est in obligatione non sit eiusdem estimationis, quæ erat tempore contractæ obligationis, & per consequens libra, quæ currebat tempore contractus sit effecta in sui intrinseca bonitate deterior, quam esset eo tempore, diceretur minus debito solui quod ferendum non esset. Licet enim libra non varietur in numero solidorum, quibus constituitur, sed semper valeat puta solidos viginti, variatur tamen respectu valoris solidorum, quibus libra estimatur, atque ita in consequentiam subest mutatio in bonitate intrinseca, & per solutionem viginti solidorum nouorum non recipit functionem in suo genere, & ita sentiunt communiter scribentes. Soc. sen. cōf. 398. lib. 2. qui testatur ita communiter tenere omnes Doctores tam Legistas, quam Canonistas, & multos allegat: communem etiam profitetur. Menoch. d. conf. 49. num. 1. num. 32. et infra, licet ab ea discedat, cum hac etiam communis pertransiuit Purpur. conf. 522. numer. 36. vers. et propterea, lib. 2. Ceph. d. conf. 31. numer. 12. vers. nec est verum, lib. 1. Surd. conf. 220. numer. 4. 15. et seq. lib. 2. post Brun. in tract. de Monet. part. 6. num. 6. Item Surd. conf. 406. n. 10. et seq. lib. 3. et in his terminis loquitur Rota in vna Cesenateni pecuniaria coram b. m. Penia, 14. Martij, 1597. quæ est in calce tract. decis. 220. nu. 3. et coram b. m. Iusto, 12. Iunij, 1609. in illa Foroliuensi census, 17 quæ est ibidem dec. 214. num. 1. Nam mentio † solidorum censem facta non vt solidi censematur esse in obligatione, sed ad demonstrandum de qua libra contrahentes intellexerint Soc. sen. d. confil. 298. in prin. Grat. conf. 14. num. 13. lib. 1. Boer. decis. 327. nu. 3. et placuit Rota in d. Cesenateni pecuniaria, 14. Martij, 1597. coram b. m. Penia, num. 2. et in illa Cremonæ si pensionis, 15. Iunij, 1598. coram b. m. Orano, quæ est post tract. decis. 219. num. 5.
- 18 Septima sit conclusio. Quod † quando in obligatione est moneta non quidem imaginaria, sed nec etiam certa puta scutum aureum, teltones, iulij, vel alia similis moneta, quæ reperit cuffia sub certo & determinato nomine, sed sub diversis signis, & imaginib. si solutio est facienda respectu alicuius certi facti non ex conuentione, sed vel ex statuto, vel ex consuetudine, & tunc quia nemo potest afferere obligationem esse natâ antequâ factum illud explicetur, debet attendi valor monetæ qui currit tempore, quo factum illud explicatur, vt post Specul. Anch. Imol. Cur. sen. Geminian. Corn. Alber. Brun. dicit Gabr. conf. 164. num. 4. vers. 2. puto, et numer. 5. 19 lib. 1. nam † quidquid sit ob aliquam causam debet secundum illam determinari, vt per hanc ratione eandem opinionem amplectitur, & confirmat, Surd. d. conf. 335. numer. 17. et alijs relati a Felician. de Solis, in dd. suis Comment. de censib. tom. 2. libr. 4. cap. vnico. 31. sub vers. et licet in solutione.
- 20 Si vero solutio † est facienda ad effectum extinguendi debitum licet de iure fieri debeat de moneta existente tempore factæ obligationis. Soc. iun. d. conf. 145. num. 94. libr. 1. Grat. conf. 12. num. 31. lib. 1. Ceph. d. conf. 31. num. 8. Surd. conf. 368. nu. 7. et seqq. lib. 3. qui omnino testantur de communi, & eandem sententiam sequuntur alijs relati à Thesauro, d. dec. 21 174. n. 1. Felician. cap. vnico. sub n. 28. Quia † aliud pro alio in uito creditore solui non potest, l. 2. mutui, ff. si cert. pet. Gigas. de person. q. 98. in ff. Cagn. in l. cum quidem, num. 98. ff. si cert. pet.
- 22 Ex generalitate tamen † consuetudine seruatur, vt sit in electione debitoris, an soluat monetam, quæ est in obligatione, an vero illius valorem iuxta tempus solutionis prout sibi placuerit. Bart. et alijs in d. l. Paulus, ff. de solut. Grat. pro communi, d. conf. 12. n. 56. Curt. iun. d. conf. 24. nn. 1. et 2. Ceph. d. conf. 31. nu. 7. Menoch. d. conf. 49. num. 19.
- 23 Ceterum † si sit conuentum, vt solutio fiat in scutis auri in auro boni, & iusti, & ponderis, vt hec verba aliquid operentur, quod auferant facultatem Cenc. de Censib.

Quæstio LXXXV.

soluendi in moneta alterius materiæ quasi ad ipsā auream respexerint disponentes, voluit Boer. d. dec. 327. num. 7. Bolognet. conf. 11. num. 5. et seq. Tessaur. d. decis. 174. num. 6. et sequita fuit Rot. in illa Cremonensi pensionis, 15. Junij, 1598. coram b.m. Orano, quæ est post Tract. dec. 219. num. 3. Nec eo casu poterit solui omnia scuta aurea, sed erunt soluenda scuta aurea, quæ sint boni, & iusti ponderis, non quod obstat materia cum sit eadem, sed propter diuersitatem ponderis, Bar. in l. Paulus, ff. de solut. Conar. de Numismat. cap. 7. §. vñico, vers. 2. et dixit Rota in illa Cremonensi pensionis proxime allegata num. 3.

Hæc autem declaranda sunt secundum ea quæ dicta sunt supra in tertia conclusione, numer. 10. ¶ 11.

Octaua sit conclusio. Quod quādo moneta, quæ vigebat tempore contractus, & initæ obligationis 24 est alterata extrinsecus, puta quia valor monetæ alterius ex vñu, seu opinione hominum, vel editio Principis, vt declarat Menoch. post multos, quos allegat d. conf. 49. num. 9. Surd. conf. 335. num. 8. ad fin. ¶ 25 num. 9. non t̄ attenditur valor monetæ currens tempore contractæ obligationis, sed currens tēpore solutionis. Crau. conf. 836. nu. 1. vers. argumentis, lib. 5. Andr. Gail. tract. obseru. 73. num. 9. Anton. Gabr. qui mulios congerit, & multipliciter declaratis de solut. conclus. 2. per tot. quib. addi potest Francisc. Vii. in sua Silua Commun. opin. 514. Surd. consil. 335. num. 8. qui pariter attestans de communi multis alios allegat Felician. de Solis. d. cap. vñico, num. 30. & seq. alios citat Federic. Martin. in d. suo tract. de iure cens. cap. 5. num. 70. ubi de communi testatur, & cap. 8. num. 59. t̄ cet ipse tam in d. cap. 5. num. 66. & seqq. quam in d. cap. 8. nu. 59. vers. rerum ego. nñatur defendere quod solutio sit facienda secundum valorem quem habuit monetæ tempore contractus & per consequens quod monetæ mutatio noceat, vel profit creditorii uicta casuum contingentiam, & hanc opinionem amplexa fuit Rota coram b. m. Orano, 15. Junij, 1598. in illa Cremonensi pensioni, quæ est impressa post tract. dec. 219. in ultimis verbis, & coram b. m. Penia, 23. Ianuarij, 1589. in illa Romana pecunaria, quæ est ibidem dec. 216. n. 3. & in una Romana prætensi Censu, 11. Decembris, 1598. coram b. me. Orano, quæ ibid. est dec. 221. num. 5.

Nona conclusio sit, quod quando moneta quæ erat in vñu tempore contractæ obligationis fuit alterata in bonitate intrinseca, puta t̄ quia sit cussa de materia pretiosiori, vel minus pretiosa respectu ligæ, vt declarat Menoch. d. conf. 49. num. 9. et Surd. d. conf. 335. numer. 8. ad fin. et num. 9. supra allegato. ¶ 27 Solutio t̄ debe fieri de moneta antiqua si extat, & creditoris interfit sibi de ea solui cap. cū Canonis, ext. de censib. Menoch. d. conf. 49. numer. 25. et seq. 10. Bapt. Asin. in suo tract. de execut. instrum. §. 7. ca. 128. num. 2.

28 Si vero t̄ non extat, solui debet moneta noua æstimata iuxta valorem antiquæ, & ita pro communi firmat Corn. conf. 181. numer. 70. lib. 2. et conf. 109. num. 1. lib. 4. plenè Gabr. d. tit. de solut. conclus. 1. nu. 1. Boer. d. dec. 327. nu. 13. Vñu. in d. sua Silua, opin. 513. Mysinger. singul. obseruat. Centur. 4. obseru. 1. Federic. Martin. d. cap. 5. num. 121. et nu. 125. et seqq. ubi responderet contrarys, et in d. cap. 8. num. 63. et seqq. Surd. d. conf. 368. num. 10. et hanc opinionem probauit Rota in una forolinensi censu, 11. Februarij, 1602. coram Illustrissimo Cardinali Ludouisio, quæ est impressa in fine tract. dec. 222. num. 1. et 6. et antea tacite senserat coram b. me. Orano in illa Romana prætensi censu, 11. Decembris, 1598. quæ est ibidem decis. 321. num. 5.

Hæc autem nona conclusio debet tripliciter declarari, & quidem primò. Nisi t̄ tempore obligationis, & contractus esset timor mutationis monetæ, illiusq; valoris, nam si talis timor vigebat solutio est facienda iuxta valorem, quem moneta habebat tēpore solutionis faciendæ, vt post Butr.

Abb. Conar. et alios concludit Feder. Martin. d. cap. 5. num. 75.

30 Secundò declaratur t̄ dummodo probetur va- lor monetæ antique, Corn. d. conf. 181. numer. 72. ad fin. Surd. d. conf. 335. num. 34. nam si non constet de vero valore monetæ antique, potest indistincte solui moneta noua, & visualis, vt bene deducit Surd. d. conf. 335. num. 15.

31 Tertio declaratur, si creditor t̄ receperit solutio- nem in vna specie monetæ pro alia absque con- tradictione, cap. olim causam, et ibi gl. ext. de Censib. Grat. d. conf. 12. nn. 16. lib. 1. Surd. d. conf. 335. nu. 26. Menoch. d. conf. 49. num. 20. Federic. Martin. d. cap. 5.

32 num. 111. et 113. Non solum quia volente credi- tore vna species monetæ in locum alterius subro- gatur Bart. in l. Paulus. ff. de solut. Verum etiam

33 t̄ quia talis præsumitur facta promissio, & obliga- tio, qualis ostenditur facta solutio, l. Julianus, §. pro- inde, ff. ad Macedon. cum alijs relatis per Rotam in illa Romana prætensi census, coram bo. me. Orano, 11. Decembris 1598. quæ est post. tract. dec. 221. nu. 2. et 3.

34 Qui t̄ vñus, & obseruantia ita soluēdi suffragatur etiam quod non fuerit legitimate præscripta Crau. conf. 202. num. 2. et conf. 835. num. 10. vers. neque dicant, lib. 5. et voluit Rot. in d. Romana prætensi census, coram b. m. Orano proximè allegata, nu. 4. Quidquid Mysinger. singular. obseru. centur. 3. obseruat. 13. nu. 4. Andr. Gail. tract. obseruat. lib. 2. obseruat. 73. nu. 8. cōtrariū senserint etiam si præcesserit præscriptio triginta annorū, contra quos tamē stant multi alij quos reserat Bernard. Greu. ad Gail. d. obser. 73. consi- derat. 2. num. 2.

35 Bene verum t̄ est, quod si ageretur cum Ecclesia necesse esset, vt vna moneta pro alia esset soluta p spatiū quadraginta annorum continuorū, alijs non posset dici faciūt fuisse prejudiciū Ecclesiae, vt cogi possit recipere eam monetam, quæ fuit aliquando soluta loco monetæ quæ erat in obli- gatione, vt declarauit Rot. in illa Romana pecunaria 23. Ianuarij, 1589. coram b. m. Penia, quæ est post trac. dec. 216. num. 4.

36 Ad hoc etiā t̄ vt solutio facta à debitore de vna specie monetæ loco alterius creditoris consentienti posset suffragari debitori soluenti, ne in posterum cogi possit ad soluendum nisi in illa specie in qua in præternum soluit, necesse est quod solutio illa facta fuerit bona fide, vt declarat Fran. Ball. in trac. de præscript. in 4. par. 4. par. printi. quæst. 7. numer. 4.

37 vbi multos allegat, & pro t̄ toto, & integro debito: nam si id quod fuit solutum, & respectuē rece- ptum, fuit solutum, & receptum ad bonum com- putum, talis solutio, & receptio nec debitori suffra- gatur, nec creditori præiudicat, plenè Surd. consil. 337. numer. 59. et seq. et in proprijs terminis Federic. Martin. d. cap. 5. num. 107. et seqq.

38 Declaratur t̄ etiam hæc noua conclusio alijs modis, vt per Gabr. in d. tit. de solut. conclus. 1. num. 25. et seqq. ad quem erit in contingentia facti recur- rendum.

39 Decima sit conclusio. Quod t̄ monetæ valor debet æstimari iuxta illius cursum qui est in loco celebrari contractus, non autem loci vbi fuit deli- nata solutio arg. l. Imperatores, in fine, ff. de contrah. empt. e. 2. vbi gl. Abb. et alij, ext. de Malefic. Bald. in l. qui non militabat, §. 1. ff. de hæred. in situ. Glo. Bartol. Dec. et alij, in l. semper in stipulationibus, et signanter Cagnol. num. 5. qui testatur de communi, ff. de reg. iur. Soc. jen. conf. 247. sub num. 6. vers. non obstat quod ter- tio loco lib. 2. Fabian. de Monte, in suo tract. de empt. et vendit. quæst. 4. numer. 14. lo. de Sylu. in suo tractat. de Benefic. part. 3. quæst. 11. nu. 17. et per bonas rationes, voluit Rota coram Seraphin. decis. 944. num. 2. part. 1. et sensit in una Rauennatenſi censu, 7. Maij, 1607. coram Illustriss. Cardinali Ludouisio, quæ est impressa post tract. dec. 223. numer. 11. versio. aceedit quod in taxando.

40 Prout t̄ videmus in mēsura, circa quam quando inter

inter contraheentes non fuit expressum an attēdi debeat mensura loci in quo facta est venditio, an vero ea quæ est in loco vbi sita sunt, & existunt bona vendita, firmant communiter Scribentes esse attendendam mensuram loci in quo fuit celebratus contractus. Bar. et alij in d.l. semper in stipulatiōnibus, vbi Cagnol. nū. 5. testatur de communi, ff. de reg. tur. Affl. dec. 363. num. 5. sequitur Paris. conf. 64. nū. 71. lib. 1. confirmat, et magis communem, dicit Rota. à Valle, conf. 100. nū. 7. et seqq. et signanter nū. 14. lib. 3. et comprobat conf. 13. nū. 1. lib. 4.

Ex quibus conclusionibus, ut supra firmatis vī commode posse inferri ad decisionem propositi articuli, videlicet, ex qua moneta sint soluendi fructus census, & facienda sit illius redemptio. Licet enim aliqua ex ijs, quæ dicta sunt non videātur quod possint adaptari ad materiam de qua agimus, & maximē ea, quæ respiciunt mutationem valoris monetæ intrinsecus, vel extrinsecus contingente, cum ea distinctio non videatur esse facta in contractibus censuarijs, sed t̄dūtata in ijs, in quibus pecunia vel fuit depositata, vel mutuo data, cum tunc maximē interfit creditoris an unum magis, quam alterum pecuniarū genus recipiat prout consideravit, Menoch. d. conf. 49. nū. 22. lib. 1. post Curt. iun. d. conf. 24. num. 6.

42 Re tamen t̄ diligentius, vt par est considerata apparebit quod etiam in contractu censuali de quo agimus necessaria fuit supra dicta indagatio, cum nō minus in eo, quam in deposito, mutuo, & alijs contractibus numeretur aliqua species monetæ in constitutione, venditione annua & responsionis. Immo vī quod magis in hoc contractu censuali quam in multis alijs fuerit necessaria hęc disceptatio, cum in eo vt plurimum constituatur, & vendatur ius recipiendi, & consequenti annuam responsionem in pecunia numerata habita ratione ad pecuniam quæ in emptione dicti juris fuit erogata, & per relationem ad monetam illam solutā pro pretio dicti juris debet regulari qualitas, & species monetæ, quæ est in futurum soluenda, vel in census redēptionē, vel pro annua responsione, & in histerminis ipsimet, Curt. et Menoch. in locis supracitatis non diffitentur solutionem nō esse simpliciter faciendam ex moneta currente tēpore solutionis, & iuxta estimationem dicti temporis.

43 Et quatenus t̄ Curt. et Menoch. loquantur de contractu censuali sunt intelligendi de censu reservatio, vt ex ipfismet clare colligit, & explicat Purp. d. conf. 523. nū. 37. vers. 3. lib. 2. non autem de censu consignatio, de quo est nostra disceptatio, cui quidem si applicentur ea quæ supra circa solutionem monetæ, & mutationem valoris illius dicta sunt quam facilimē elici poterit resolutio cuiuslibet difficultatis, & controversiae, quæ circa solutionem annuę responsionis censualis occasione mutationis, seu alterationis valoris monetæ contingere possunt, & non est nouum in iure, t̄ quod in decisionibus causarum vbi non reperitur quid certum, & determinatum procedatur de similibus ad similia, vulgata l. non possunt, ff. de legib. et passim exclamant Scribentes.

S V M M A R I A.

- 1 Census soluendus est in loco inter contraheentes cōuenientio.
- 2 Creditor sitempore facienda solutionis non reperiatur in loco cōuenientio, debitor non incidit in moram.
- 3 Creditor, vt faciat incidere debitorem in moram tenet probare se fuisse in loco destinatae solutionis.
- 4 Vels altem ibi habuisse legitimū procuratorem.

- 5 Debitor non soluens in loco cōuenientio potest ubi libet conueniri, dummodo sit honestus, & idoneus.
- 6 Debitor si non reperiatur creditorem in loco destinatae solutionis, quod debeat pecunias deponere Interdictis auctoritate, volunt aliqui ad evitandam pœnam.
- 7 Contrarium quod nec etiam sit necessaria oblatio voluit Rota, & alij. Est tamen utilis, & num. seqq.
- 8 Utilis tamen est protestatio, & depositio, quando non fuit cōuenientum pena.
- 9 Debitor tenetur soluere in loco domiciliū creditoris.
- 10 Intelligitur primo de domicilio tempore contractus.
- 11 Intelligitur secundo, vt debitor accedat proprijs expensis.
- 12 Intelligitur tertio si sint eiusdem fori.
- 13 Secus si sint diuersi fori. Declaratur hoc multipliciter, num. 15. remissione.
- 14 Quando creditor, & debitor sunt diuersi fori solutioni locus destinatus, tenetur domicilium debitoris.
- 15 Debitor sciens quod creditor in loco domiciliū ipsius debitoris habet legitimū procuratorem illi debet soluere nec expectare, vt veniat creditor.
- 16 Paclum quod debitor census deferat annuas responses ad domum creditoris est illicitum, licet in alijs contractibus permitiatur.
- 17 Debitor census ante interpellationem sibi factam in loco sui domiciliū, non tenetur ad alias expensas. Post interpellationem ad expensas taxandas a iudice, ibidem.
- 18 Solatio debiti contracti ratione alienius rei debet fieri in loco vbi res illa sita est.
- 19 Solatio census cum fiat occasione fructuum rei suppositi, debet fieri in loco in quo res illa subiugata sita reperitur.

Quo loco census solui debeat.

Q V A E S T I O LXXXVI.

alias part. 2. cap. 2. qu. 4. art. 5.

QVINTVS sequitur Articulus in quo agendum est quonam loco census solutio facienda sit, circa quem aliquot sunt considerandi casus.

1 Primus t̄ est quando inter contraheentes fuit cōuenientum de loco certo, vbi solutio census facienda sit, & tunc absque controversia conciendum est fructus census esse soluendos in loco cōuenientio, l. 1. et ibi Scribentes, ff. de eo quod certo loco, Rota Genu. dec. 161. n. 6 et in puncto non dissentit Ferdinand. Rebell. in suo tract. de obligat. Institut. lib. 10. q. vlt. nū. 1. vers. 2. et num. 2.

2 Verum t̄ si creditor census tēpore facienda solutionis nō sit repertus in loco in quo solutio erat facienda debitor liberatur a mora, Rota. conf. 87. nū. 20. lib. 1. Rot. Genu. dec. 175. num. 17. et voluit Rota in una Romana caducitatis, 20. Maij, 1602. coram R. P. D. Ottembergio, quæ est impressa post tract. dec. 3 224. num. 1. Nam t̄ ad faciendum incidere debitorem in morā spectat ad debitorem onus probandi se

se tempore facienda solutionis fuisse in loco conuento, ut dicit Rota in loco mox citato. ex Bart. in l. item illa verba, col. 3. ff. de constit. pecun. Vel tibi habuisse legitimum procuratorem. Bar. in d. l. ite illa n. 11. et ibi Fulg. et alii, Alex. conf. 210. v. 2. lib. 6. Ruin. conf. 151. nu. 3. lib. 1. et dixit Rota in d. Romana caducitatis num. 2.

3 Si autem debitor fuerit in mora soluendi in loco destinata solutionis, poterit conueniri ubilibet fuerit repertus, dummodo sit locus honestus, & idoneus, & eum qui, et ibi Bart. ff. de indic. Rota Gen. d. dec. 161. num. 6. Sed quid si in casu quo solution non fieret in loco conuento sit de consensu partiū adiecta pena conventionalis, sufficietne ad euadēdam, & effugiendam pœnam quod debitor accedit ad locum destinata solutionis, & non reperto & ibi creditore protestari se esse paratum ad soluendum, an necesse etiam erit ut pecunias debitas deponat Iudicis auctoritate? Et esse tibi necessarium depositum, alias debitorem non evitare pœnam, pluribus comprobat Rim. iun. conf. 171. numer. 15. cum multis seqq. lib. 2. Cæterum tibi eo casu non esse necessarium depositum, immo nec oblationem, neq; protestationem resoluit Rota in dicta caducitatis, num. 3. ex Alex. conf. 92. num. 11. libr. 1. Ruin. d. conf. 151. num. 4. Affl. c. dec. 316. num. 2. Mohed. dec. 15. num. 3. de loca. Mandos. in prax. signat. gratia, vers. quero destinato, etc.

8 Quando tamen ex partium consensu non est conuentum de pœna licet talis protestatio, & depositio non sit necessaria ad effugiendum incursum moræ, ad conservationem sui iuris, est tamen valde utilis, & ex consuetudine, & ad cautelam bonū est illam facere, Rim. iun. conf. 52. num. 60. lib. 1. et d. conf. 171. nu. 8. et seqq. lib. 2. Corbol. in suo tract. de iure emphyt. causa 15. ob non solutū Canon. limit. 15. nu. 3. ergo multo utilius erit illam facere, quando fuit pœna promissa.

9 Secundus casus est. Quando tibi inter contrahentes nihil actum fuit de loco ubi solutio fieri debeat & eo casu debitor soluere tenetur in loco domiciliū ipsius creditoris. Doctor. in d. l. item illa verba, ff. de constit. pecun. et in d. l. t. ff. de eo quod certo loco, Bursat. conf. 184. num. 1. et conf. 194. num. 9. libr. 2. Bauer. in suo tract. de Mora par. 2. nu. 38. Rota Gen. dec. 144. num. 4.

10 Quod tamen intelligendum est Primum tibi de domicilio in quo creditor degebatur tempore celebrati contractus, quia non debet deinceps esse in potestate creditoris mutare domicilium in prædictum Io. de Imo. in l. cum filiis familiis, §. 1. ff. de verb. obligat. notat Gasp. Roderic. in suo tract. de ann. redditibus lib. 2. q. 6. et nu. 4.

11 Secundum tibi est intelligendum ut debitor debeat deferre sumptibus, & periculo proprio, non autem creditoris, Bart. in l. f. C. de condit. inserta.

12 Tertiū debet intelligi procedere si tibi debitor, & creditor sint eiusdem fori, id est, si ambo habitent in eadem civitate. Bart. in d. l. item illa verba, nu. 13. Iaf. in l. 2. num. 93. C. de iure emphyteut. & in proprijs terminis Franc. Milanen. dec. 6. nu. 26. libr. 2. Brunor. à Sole, in suis Quest. legal. q. 5. nnm. vlt. quos, & alios refert Felician. à solis in suis Commentar. de censibus

13 tomo 3. lib. 2. cap. vlt. num. 6. Secus autem tibi si sint diversi fori, quia tunc debitor non tenetur accedere ad domicilium creditoris, & si non accedit non incurrit in moram, Rota d. conf. 87. nu. 14. lib. 1. Rim. iun. d. consil. 52. num. 60. & seqq. lib. 1. multis allegat Surd. in suo tract. de alienat. tit. 4. q. 16. nu. 2. Felician. d. num. 6. versicul. præterea Gasp. Roderic. d. quæst. 6. nu. 2.

14 Et eost casu ad faciendam solutionem censetur destinatus locus domicilij debitoris ubi comodè conueniri potest, Bart. d. num. 13. Corn. consil. 70. nu. 10. lib. 2. Iaf. in l. quod si epheci. nu. 2. ff. de eo quod cer. lo. Burs. conf. 449. nu. 1. lib. 4. pro communi Rota Gen. dec. 175. num. 18.

15 Hoc autem tibi quod dictum est debitorem non teneri accedere ad domum creditoris, quando sunt diversi fori multiplicitate declarant Bart. in d. l. item illa verba, nu. 13. Iaf. in d. l. 2. num. 92. & seqq. Petr. Duen. Reg. 161. Surd. d. q. 16. Corbul. d. limit. 15. num. 5. & 6. Vna autem est declaratio præcipua, 16 quæ ad rem nostram facere visa est, quando tibi debitor scit quod creditor in loco domicilij ipsiusmet debitoris habet procuratorem legitimum habentem sufficiens mandatum ad recipiendum solutiones, nam eo casu debet soluere dicto procuratori, nec expectare, ut creditor veniat, alias incidit in moram. Rimin. iun. conf. 546. nu. 6. & multis seqq. lib. 5.

Sed hic non incongrua excitari potest dubitatio, an quando creditor, & debitor sunt diversi fori possit inter eos licet pacisci quod debitor census teneatur annuas responsiones aduenientibus temporibus maturandas deferre ad domum creditoris, alias teneatur ad expensas, quas creditor faceret pro recipienda dicta solutione. Et tibi licet hoc patet in alijs contractibus sit licitum, & validum, ut deducit Corbul. d. limit. 15. nu. 6. & 7. In hoc tamen contractu censuali esse illicitum, & iniustum affirmat Federic. Martin. in suo tract. de iure cens. c. 6. num. 388. & seq. Gasp. Roder. de ann. reddit. lib. 2. q. 6. per tot. Felician. de Selis. d. n. 6. vers. præterea ea ratione, quia per illud adjicetur debitori census onus, & grayamen pretio estimabile, quod dicunt esse contra iustitiam, quia ex adiunctione dicti grauamen, efficitur ut census sit constitutus, & venditus minori iusto pretio. Vnde finferebat Felician. venditorem census non teneri ad aliquas expensas, & salario, nisi postquam fuerit interpellatus in loco sui domicilij, ex Milanen. d. dec. 6. num. 25. post dictam autem interpellationem ad illa teneri, præficenda tamen, & moderanda Iudicis arbitrio, & ista conclusio videtur optime comprobari ex Bulla Pij V. super censib. qua prohibetur ne aliquod grauamen contra debitorem census adiiciatur: quis enim neget quin ex hoc pacto subiicit se debitor census oneri expensarum, quæ sunt necessarie ad transportandas vel transmittendas annuas responsiones ad domicilium domini census? & licet aliqui quos refert Felician. d. vers. præterea, in contrariam iuerint sententiam eo sub praetextu, quod onus hoc veniat extrinsecus a contractu, & natura rei. Cum Felician. autem transcendit, censeo eo potissimum fundamento, quia Pij V. in dicta sua Constitutione non reprobavit ea pacta dumtaxat, q; inducunt aliquid contra ius, & naturam contractus, sed etiam illa quæ non sunt secundum naturam dicti contractus, & sic Papa non considerat resistentiam iuris, & naturæ contractus, sed simplicem non assistentiam, & quod vendor census subiicit alicui oneri præter naturam dicti contractus censualis, sed certo est certius, quod circumscripito pacto, nec iure aliquo cauetur, nec est de natura contractus censualis, ut debitor census tenetur deferre annuas pensiones ad domicilium creditoris, meritò, &c.

Non inficior tamen quod rationes, quas considerat Felician. videntur esse extra terminos propositaæ quæstionis: nos enim loquimur de iustitia pateti quod debitor census teneatur deferre ad domicilium domini census annuas pensiones; rationes autem illius, excepta auctoritate Bullæ Pij V. concludunt debitorem census non teneri ad aliquod interesse ratione retardatæ solutionis, etiam quod conuenerit cum domino census deferre annuas pensiones ad illius domicilium, alias teneatur ad expensas, & salario, &c. de qua re nos alibi diximus, sup. hac par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 5. nunc qu. 57.

17 Tertius casus est, quando tibi est soluendum aliquid pro re aliqua, & eo casu non habetur in consideratione An debitor, & creditor sint eiusdem, vel diversi fori, sed debet fieri solutio in loco

loco ubi sita est res pro qua solutio fieri debet, Bar. in d.l.item illa verba, num. 13. ff. de constit. pecun. Ias. cōf. 8. num. 3. vers. quia quando debitor, lib. I. R. o. à Valle, conf. 87. num. 14. lib. 1.

20 Et propterea cum census debeatur ob impositionem, & constitutionem de eo factam super re existenti in tali loco, & occasione fructuum illius videtur nō incongrue loquutus Bocac. in suo tratt. de censib. par. 2. num. 73. dum multorum auctoritate affirmat solutionem census esse faciendam in loco ubi sita est res censui supposita: census enim in eo loco consistere, diximus supra.

S V M M A R I A.

- 1 Omnis probandi solutionem census, pertinet ad debitorem.
- 2 Solutio est probanda ab eo, qui illam allegat.
- 3 Maxime quando solutio est facienda illi, qui habet ius in re.
- 4 Debitor census afferens se soluisse, tenetur probare.
- 5 Creditor negans sibi fuisse solutum, habet intentionem fundatam super sola negatione.
- 6 Limitatur si debitor prætendat se acquisuisse libertatem aduersus obligationem ob non solutionem longissimi temporis.
- 7 Solutio census probatur per instrumentum refutationis.
- 8 Item ex libro rationum domini census.
- 9 Immo etiam ex libro debitoris census cum admiculis.
- 10 Item probatur per confessionem creditoris census.
- 11 Confessio de recepto facta à creditore, superat omnes alias probationum species.
- 12 Confessio de recepto præiudicat non solum ipsi confessenti, sed etiā eius heredibus.
- 13 Immo etiam habentibus causam ab eo ex titulo singulari, cum declaratione tamen de qua ibi.
- 14 Confessio de recepto prodest non solum debitori, sed etiam fideiussoribus, & alijs obligatis in consequentiam pro eo.
- 15 Limitatur si ipsam confessio subsequatur promissio de soluendo.
- 16 Solutio census probatur per testes, & infra. Dummodo deponant de solutione, & quod sit facta ex causa census, de quo est controvèrsia, num. 18.
- 17 Probatio quæ sit per testes est ceteris validior, & dignior.
- 18 Et duo testes sufficiunt, quidquid Salic. videantur requirere quinque, & Bal. cum eo.
- 20 Salvatur Salic. & Bal. vel quando solutio tendit ad resolutionem contractus, vel quando scriptura requiritur ex legis dispositione, aut partiu conventione, & num. seqq.
- 21 Emphyteuticus contractus requirit scripturam ex legis dispositione.
- 22 Census retentivus, ex legis dispositione requirit scripturam.
- 23 Probatio ubi facienda est per scripturam, sufficit si fiat per quinque testes.
- 24 Solutio census probatur præsumptionibus. [Solutio census probatur præsumptionibus iuris.]

- 25 Etiam ad fauorem domini census, ut manuteneratur in quasi possessione exigendi.
- 26 L. quicumque C. de Apoc. publ. lib. 10. procedit in quolibet debito. Etiam in solutione collectarum. Præsumptio solutionis resultans ex solutionibus præcedentibus prodest etiam in debito iurato. Retardat executionem Cameralis obligacionis.]
- 27 Dummodo sint tres solutiones distincte, & separatae, & de illis appareant tres epochæ.
- 28 Idem si appareant tres epochæ continentes singula solutiones pro tribus annis, & sic pro nouis annis similiuntur.
- 29 Dummodo illæ solutiones sint pro tribus annis, proximè præteritis, secus si pro tribus annis non immediatè præcedentibus.
- 30 Dummodo illæ solutiones sint pro tribus annis, nec sufficerent pro tribus semestribus.
- 31 Contrarium tamen volunt nonnulli.
- 32 Solutio trium annorum requiritur etiam in personis Ecclesiasticis. Dummodo clare appareat, quod cunctæ solutiones sint facta pro eodem debito, de quo est controvèrsia.]
- 33 Sed priorem defendit Author, & num. seqq.
- 34 L. quicumque, C. de apocb. public. lib. 10. dispositio est exorbitans.
- 35 Verba legis cui non conueniunt, nec eius dispositio aptari potest.
- 36 L. quicumque, C. de apocb. public. lib. 10. dispositio est exorbitans.
- 37 Exorbitantia intelligitur ut iacent, nec recipiunt extensionem.
- 38 Etiam ex identitate rationis.
- 39 Hec probatio admittit probationem in contrarium.
- 40 Non relevat quando creditor recipit solutio nes cum protestatione.
- 41 Creditor recipiens simpliciter tres ultimas solutiones, censetur renunciare præterito credito.
- 42 Probatio resultans ex epochis nocet solum ei, qui epochas fecit, non alijs.

Solutiones census, quibus modis probentur.

Q V A E S T I O. LXXXVII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 4. art. 6.

- 1 Q UOD † onus probandi solutionem census pertineat ad ipsum debitorem, non viderur, quod possit aliquo probabili fundamento in dubium reuocari, hoc enim voluit Imo. in cap. potuit, n. 15. & ibi Anch. ext. de locat. Io. Igne. in l. necessarios, §. nō alias, nu. 310. f. ad Syllan. gl. in l. C. de iure emphyteut. & ibi Ias. numer. 132. quos sequitur Redoan. in suo trattat. de reb. eccles. non alienan. quæstio. 20. num. 24. & in proprijs terminis Mari. Anton. Variar. resolut. 2. lib. 2. resolut. 5. nu. 15. & seqq. Regulare † enim est quod

quod allegans solutionem teneatur illam probare. l. i. C. de probat. R. o. cons. 87. lib. 1. Paris. cons. 90. num. 19. lib. 1. Prosp. Paseth. cons. 50. nu. 7. cum alijs apud Mascard. in suo tract. de probat. part. 3. conclus. 1319. num. 1. quod multo magis procedit, quando

§ 1. solutio est facienda illi, qui habet ius in re, ut dicit Bero. cons. 152. numer. 1. lib. 1. Vnde cum dominus census habeat ius in re, ut diximus supra part. 1. cap. 2. qu. 3. art. 1. concludendum est, quod debitor et census afferens se soluisse, teneatur hoc probare, ut dictum est, & videtur voluisse Rota in una Neapolitana censu, 1. Junii, 1616. coram R. P. D. meo Baldio, quæ est impressa post tract. decis. 225. num. 2. vbi licet agatur de solutione censu reseruatiu, idem tamen videtur concludendum in censu co-signatiuo, de quo nos agimus, cum quo ad hoc non possit diuersitatis ratio assignari, & in utroq; casu milititer eadem ratio, quod solutio sit quid facti, & in facto consistat, & propterea sit probanda ab eo qui se in illa fundat. l. quinquaginta, ff. de probat. Nata cons. 169. num. 1. & seq. Surd. decis. 105. num. 9. in qua ratione est fundata resolutio illa Rotæ.

§ 2. Hinc et dici solet quod creditor negans sibi esse solutum habet intentionem suum fundatam in simplici negatione, & debitor affirmans se in praeteritum soluisse, tenetur id probare tamquam fundamentum suæ intentionis. R. o. cons. 13. num. 65. lib. 3. Surd. cons. 82. nu. 18. lib. 1. Præterquam in causa in quo et debitor pretendet per non solutionem quadraginta annorum acquisuisse sibi libertatem aduersus obligationem soluendi: eo, enim casu neganti se soluisse non incumbitus, & necessitas probandi negatiuam, sed sufficit sola allegatio, & negatio cum cursu temporis necessarij ad inducendam prescriptionem à die nativitatis actionis. Nata cons. 485. num. 3. et seq. & cons. 527. num. 3. & seq. Crauet. cons. 57. num. 9. & cons. 111. num. 11. qui alios allegant, & cum hac sententia transiuit Marianus Anton. de resolut. 5. num. 16.

Hæc autem probatio solutionis potest multis modis fieri, &

§ 3. Primo, per finstrumentum refutationis, & quietationis habite à domino, & creditore censu, l. pecunia, & ibi Bal. C. de solut. Glos. in l. 2. in verbo, repellere, vers. responde emphyteuta, & ibi Bar. num. 9. Bal. num. 18. Alber. num. 7. & alijs communiter, C. de iure emphyteut. Bero. in cap. potuit. num. 171. ext. de locat. Rota Gen. decis. 143. numer. 5. Mascard in d. conclus. 1319. num. 16. Rota coram Seraph. decis. 1339. num. 3. par. 2. & in proprijs terminis probationis solutionis censu voluit eadem Rota coram b. m. Orano, 3. Iulij, 1589. in illa Forolinienst censu, quæ est post tract. decis. 210. num. 2. Quam probationis speciem esse non solum concludentem, sed etiam necessariam, in terminis Bullæ Nicolai V. demonstrat Intrigolius super Bulla de censib. quæst. 5. num. 36. cum multis seqq. quam tamen necessitatem in terminis censu constituti iuxta formam Bullæ Pij V. non esse admittendam censeo ex ijs, que dicemus infra part. 3 cap. 1. quæst. 3. art. 10. nunc qu. 115. nu. 10. & seqq.